UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta
Ústav translatologie

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Barbora Stolínová

Kdo se směje naposled: Batman, maskulinita a technologie abjekce – komentovaný překlad

Last Laughs: Batman, Masculinity, and the Technology of Abjection – Commented Translation

Praha, 2013 Vedoucí práce: PhDr. Eva Kalivodová, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí práce, PhDr. Evě Kalivodové, Ph.D., za její čas, ochotu,

trpělivost a zkušené rady.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 24. května 2013

................................

Barbora Stolínová

Anotace

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část tvoří překlad části článku Calvina

Thomase „Last Laughs: Batman, Masculinitiy and the Technology of Abjection“, který byl

zveřejněn v genderově zaměřeném časopise Men and Maculinities. Druhou část tvoří komentář

tohoto překladu. Komentář obsahuje překladatelskou analýzu textu, dle relevance popisuje

extratextové a intratextové faktory textu a různé překladatelské problémy, které při překladu

nastaly. Komentář se dále zabývá řešením těchto problémů a překladatelskými posuny, ke

kterým v průběhu překládání došlo.

Klí čová slova:

Překlad, metoda překladu, překladatelský problém, styl, sytnax, lexikum, gender, maskulinita,

abjekce, psychoanalýza, film

Annotation

This bachelor thesis contains a translation of Calvin Thomas’s article “Last Laughs: Batman,

Masculinity and Technology of Abjection”, which was published in a gender-oriented

magazine Men and Masculinities. The second part of this thesis is a commentary on the

translation. The commentary includes a translation analysis; it focuses according to relevance

on extratextual and intratextual factors and on various translation problems that occurred in the

process. The commentary describes strategies for dealing with the problems as well as the

typology of translation shifts that occurs in the target text.
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Translation, translation method, translation problem, style, lexis, syntax, gender, masculinity,
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ÚVOD

Tato práce obsahuje překlad článku Calvina Thomase „Last Laughs: Batman,

Masculinity, and the Technology of Abjection“. Jedná se o zajímavý text, který spojuje několik

oblastí – genderová studia, psychoanalýzu a překvapivě film, konkrétně film Tima Burtona

Batman.

Thomas nabízí způsob, jakým lze nahlížet na populární kulturu. Jeho interpretace

Batmana mnohdy hraničí s „nadinterpretací“ a jeho argumentace je složitě vystavěná.

Článek „Last Laughs“ fungoval jako doplňkový text na bohemistickém semináři FF UK

týkajícím se sémiotiky, kde jsem se s ním poprvé setkala. Jedná se o jednu z možných

komunikačních situací, ve které text může existovat i v českém kontextu.

Komentář překladu se skládá z několika částí. Nejprve se zabývá vnější i vnitřní

analýzou textu na různých rovinách, tato analýza je inspirována Christiane Nordovou a jejím

konceptem extratextových a intratextových faktorů (Nord 1991). Komentář dále popisuje

metodu překladu, překladatelské problémy a posuny, ke kterým při překladu do
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PŘEKLAD

Kdo se směje naposled
Batman, maskulinita a technologie abjekce

„Transcendenci je možné zničit pouze smíchem.“

– Georges Bataille

V jednom z článků o Batmanovi ve filmovém časopise Screen píše Andrew Ross o

úvodní sekvenci filmu toto:

Kamera se za úvodními titulky pomalu plíží, ponořuje se do oblých, střeva

připomínajících záhybů znaku netopýřích předků, proplétá se jimi a mapuje tak symbol

možná tak starý a univerzální jako sama příroda. Zákony přírody tak uvolňují cestu

zákonům společnosti. (Ross 1999: 30)

U této části bych se rád zastavil – ne u Rossovy úvahy, ale u úvodní části filmu, kde se

kamera plíží uličkami a smyčkami symbolu. Protože pokud souhlasíme s Rossem, že na

záhybech netopýřího symbolu, který kamera sleduje, je něco „střeva připomínajícího“,

pak můžeme v záběrech symbolu hledat i jiný význam, než o jakém uvažuje Ross.

Můžeme zde zpozorovat, jak Burtonův film zdůrazňuje úzkostný vztah mezi mužským

tělem, „obrněnou“ maskulinní subjektivitou a kamerou. V tomto podrobném výkladu

Batmana se zaměřím na specifickou mužskou úzkost spojenou právě s mechanismy
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fotografické a filmové reprezentace, na znepokojení z „technologie abjekce“ masové

kultury. Technologie, která zároveň ohrožuje i posiluje hranice normativní heterosexuální

maskulinity. 1

Poslední větou: „Zákony přírody tak uvolňují cestu zákonům společnosti,“ Ross

odkazuje na střih, kdy se kamera přesouvá od netopýřího symbolu do ulic Gotham City.

Ale protože symboly jsou ve své podstatě společenské a ne naturální, jak Ross velmi

dobře ví, budu tuto větu brát jako odkaz k „uvolnění cesty“ kameře, které proběhne na

pozadí úvodních titulků. V úvodu se totiž kamera pohybuje tak matoucím způsobem, že

divák neví, kde je a na co se vlastně dívá. Kamera pochmurně zabírá záhyby

připomínajících střeva, pak se z nich vynořuje a zvenčí hledí na toto místo svého původu.

Dalo by se říct – obraz kloakálního zrození.2 Kamera se oddaluje a očišťuje od svého

vlastního kloakálního původu a pak na jeho místo zaměří svůj pohled – odhalí jasný

symbol, který je současně symbolem identity.

Kamera vyvolává a hned zase utišuje pocit úzkosti tím, že sleduje svou (a naši)

proměnu ze ztracené, odloučené a bezmocné předmětnosti do subjektivní pozice vlády

nad symboly. S pomocí Lacanových pojmů se dá říct, že kamera popisuje odcizující

vytržení ze skutečna, které podle Lacana naprosto odolává jakékoli symbolizaci, a

přechod k symbolickému a imaginárnímu, čímž osvětluje „systém reprezentace, ve

kterém je subjekt učen přijímat jméno otce“, jak říká Kaja Silvermanová ve své knize

Male Subjectivity at the Margins (Silvermann 1992: 34). Za předpokladu, že je subjekt

toto učen přijímat, je více než přirozené, že právě v tu chvíli – kdy se původně
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nerozpoznatelný soubor záhybů změní ve zřetelný symbol, jak se od něj kamera oddaluje

a divák zjistí, kde se nachází a na co se vlastně dívá – se v titulcích objeví jméno

domnělého vládce symbolů filmu, tedy režiséra.

Ale je toho víc. Lacan tvrdí, že „je nezbytné na subjekt nahlížet jako na ztracený

objekt. Jinak řečeno ztracený objekt podporuje subjekt a je častokrát daleko abjektivnější,

než byste si mohli myslet“ (Lacan 1970: 189). Nejen, že úvodní titulky představují

přechod od skutečného k symbolickému, od ztraceného objektu k subjektu vědomí, od

pasivity k aktivitě, také představují překonání dávného abjektového traumatu, což podle

všeho potvrzuje Silvermannové teorii „dominantní kulturní fikce“, která „vyzývá mužský

subjekt, aby sám sebe nazíral pouze zprostředkovaně … skrz obrazy nedotčené

maskulinity“ (Silvermann 1992: 42). Přesto, v stopování stop symbolizace během

úvodních titulků může být víc stop abjekce a traumatu, než si jakákoliv nedotčená

maskulinita dovede představit.

Silvermannová tvrdí, že u dominantní fikce „je hlavním znakem jednoty

(patriarchální) rodina a primárním znakem privilegovanosti je falus“. Jak úvodní titulky

pomocí postupné symbolizace ilustrují oddělení od mateřsky zakódovaného, kloakálního

skutečna a nadvládu nad ním, můžeme podle Lacana na netopýří symbol nahlížet jako na

falický znak, jako na obraz nedotčené maskulinity.3 Ale falus a jednota patriarchální

rodiny, kterou představuje, ohrožuje hned první scéna po úvodních titulcích, kdy se otec

s matkou a synem ztratí a zachvátí je nebezpečná a nebezpečně sexualizovaná (tj. objeví

se tam prostitutka) část Gotham City a otec není schopen sehnat taxi. Tato neschopnost je
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nejen feminizující, jako je pro patriarchální reprezentaci obvykle jakákoliv neschopnost a


[…]


V českém odborném diskurzu není tak typické, aby osoba autora textu tolik dominovala.

Používá se více pasiva, pro upozadění autora, popřípadě autorského plurálu.

V originálním textu je ale autorský styl důležitou složkou textu, a pokud bych text

neutralizovala, znamenalo by jeho zbytečné ochuzení.

5 Překladatelské posuny
V následujících odstavcích se pokusím shrnout překladatelské posuny, ke kterým

během překladu došlo, za použití typologie Antona Popoviče (Vilikovský: 2002).

5.1 Konstitutivní posuny
Již jsem se zmiňovala o vysoké kondenzaci textu a využíváni polovětných

konstrukcí. Ačkoli se přechodníkům v češtině nebráním, vývojová tendence je odsunuje

z běžného používání a mohly by působit příznakově. Často bylo nutné kvůli rozdílnosti

české a anglické syntaxe pro převedení polovětné vazby přebudovat celou větu.

Převodem na vedlejší větu se slovesem v určitém tvaru vzniká česky znějící překlad.
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„ […] a significant figure in the racial semiotics of blockbuster casting, following

his injection by George Lucas into the Star Wars trilogy in a bid to attract black

audiences.)“ (O: 30)

„ […] významná figura v kontextu rasové sémiotiky a hvězdného obsazování filmů,

která se z něj stala po trilogii Hvězdných válek, do kterých ho obsadil George

Lucas ve snaze přilákat do kin afroamerické obecenstvo).“ (P: 14)

V druhé části souvětí bylo možné zachovat infinitivní konstrukci i v češtině, text tak

zůstává kondenzovaný.

Častým postupem byl převod polovětné konstrukce na další hlavní větu, která je

v koordinačním poměru s další větou:

„He is shuffling a deck of cards (i.e., playing with pile of mass-produced images),

his feet resting on a coffee table.“ (O: 30)

„Má nohy na konferenčním stolku a míchá balíček karet (tj. hraje si s hromádkou

masově šířených obrazců).“ (P: 14)

Převod participií jsem také řešila příslovečným určením:

„Desperately asserting ‘I know where we are!’ Dad takes the family down the

alley […]“ (O: 28)

„Za zoufalého tvrzení:‚ Já vím, kde jsme!‘ vede otec rodinu ulicí […]“ (P: 10)
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V překladu bylo občas nutné vyrovnat se s verbonominálními konstrukcemi, kdy

bylo často možné nahradit anglický víceslovný výraz kratším výrazem českým

s významově bohatším slovesem:

„ […] and breaks out into peals of laughter.“ (O: 34)

„ […] a vybuchne smíchy.“ (P: 14)

„ […] render helpless […]“ (O: 28)

„ […] zneškodní […]“ (P: 4)

Frekventovanější pasivum v angličtině bylo v mnoha případech nahrazeno

aktivem, nebo zvratným pasivem. Ačkoliv je pasivum v češtině (a v odborných textech

zejména) běžné, převládá v češtině tendence se pasivním konstrukcím vyhnout, pokud

pro to není zvláštní důvod (neznámý konatel, nutnost odsunout konatele do pozadí nebo

snaha vyhnout se zveřejnění konatele).

„ […] a scene that is dominated […]“ (O: 30)

„ […] do scény, které dominuje […]“ (P: 13)

„ […] he is laid low by some sickly looking robbers […]“ (O: 28)

„ […] ho složí na zem nějací ošuntělí zloději […] “ (P: 10)

„ […] in a shot that is amplified later […]“ (O: 32)
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„ […] což později umocňuje scéna […]“ (P: 16)

5.2 Individuální posuny

K individuálním posunům, motivovaným mým vlastním idiolektem bezesporu

docházelo. Vědomě tyto posuny vznikaly na základě snahy o přirozenou češtinu a čtivost

textu. Například co se týče pořádku slov ve větě, byla hlavním kritériem při překladu

přirozenost, protože v češtině je díky možnosti flexe slovosled volnější.

„ In Batman, the Joker’s antics offer a sustained commentary on popular

culture, the media, and spectacularity.“ (O: 35)

„Klaunovy šaškárny v Batmanovi něpřetržitě komentují populární kulturu,

média a velkolepost.“ (P: 22)

5.3 Tematické posuny

Použité reálie nebylo nutné nijak nahrazovat. Některé idiomy bylo možné převést

do češtiny alespoň částečně:

„Let the chips fall where they may.“ (O:32)

„Ať dopadnou, kam dopadnou.“ (P: 11)

Tento výraz v angličtině může být přeneseně idiomatický, v Thomasově textu je navíc

spojený s opravdovou hrou v kostky. Ačkoliv zde dojde k tematickému posunu – zásadní,
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sémantické jádro výpovědi se myslím podařilo zachovat (dělat něco bez přemýšlení o

následcích).

Odkaz k přísloví „he laughs best who laughs last” v názvu článku jsem zachovala,

protože toto přísloví existuje i v češtině.
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6 Závěr

Překlad článku „Last Laughs: Batman, Masculinity, and the Technology of

Abjection“ nebyl snadnou záležitostí, především s ohledem na složitou syntax textu,

množství použitých odborných termínů a teoretickému propojení několika odborných

disciplín ve výkladu.

Při překladu jsem se záměrně snažila zachovat autorský styl, který zřetelně

vystupuje na povrch, protože textu dodává čtivost a zajímavou perspektivu. Do jisté míry

by se dalo říci, že jsem se odchýlila od konvencí českého odborného diskurzu, nicméně

článek si zachoval svou autenticitu a český čtenář o ni nebyl ochuzen.

Komentář překladu ani zdaleka nepostihuje všechny aspekty předkládaného

textu. Překlad, který vznikl, by bylo možné komentovat daleko rozsáhleji, vzhledem

k množství překladatelských problémů, které představuje. Tento komentář je tedy pouze

stručným shrnutím některých zajímavých překladatelských řešení, ke kterým v textu

docházelo.
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