## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: \_\_Barbora Stolínová

Název práce: „Kdo se směje naposled: Batman, maskulinita a technologie abjekce“ (komentovaný překlad)

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) <sup>1</sup> Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 2
B (1-5) <sup>2</sup> Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 3
C (1-5) <sup>2</sup> Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 3
D (1-5) <sup>1</sup> Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 3
E (1-5) <sup>2</sup> Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 2
Body celkem 13

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: "

Jedná se o překlad mimořádně obtížného odborného textu, který představuje diskurz, v němž se uplatňuje velmi komplexní odborné uvažování, čerpající z různých teoretických oblastí (filmová studia, genderová studia, psychoanalýza) a z různých autorů. Vzhledem k metatextovosti (interpretace filmu) je v originálu rozvinut i specifický styl.

- Autorka překladu provedla v zásadě správnou významovou analýzu a interpretaci textu; její práci s odbornými zdroji se dá máloco vytknout. Sémantické chyby a posuny v hlavním textu na rovině interpretace nejsou; v poznámkovém aparátu se ovšem některé vyskytují.

- Hlavní problémy překladu vznikly nedotaženou technickou a gramatickou redakcí textu, která by sledovala i kohezi, což má bohužel za následek i významové poškození českého překladu.

- V komentáři jsou některé jevy pojaty zkratovitě a nedostatečně: charakteristika odborného stylu podle Encyklopedie češtiny v překladatelské analýze originálu (s. 37) je nedostatečná; není rozvedena další argumentace o tom, co jí v americkém originálu odpovídá a neodpovídá (kupř. jak je to s potlačením subjektu?); v oddíle 2.5 pojednávajícím o lexiku orig. je výklad nedostatečný, vzhledem k mnohotvárnosti originálu (co třeba takové jazykové šablony zmíněné v předchozí charakteristice odb. stylu?). Pokud jde o vlastní jména (oddíl 4.2), přechylování ženských jmen NENÍ vyřešeno konzistentně – viz „Vicky Valeová (Kim Besinger). V oddíle 4.4 (Expresivita) je vysvětleno, proč autorka překladu používá silné vulgarismy v textu – bohužel nelze souhlasit se všemi řešeními, mělo být odlišeno, co unese citace z dialogů filmu Batman, a co autorský odborný výklad (mám na mysli dva výrazy na s. 18 a 27).

- Překlad je snadno redigovatelný; překladatelka nechť se seznámí s mými poznámkami v textu práce.

- Hodnocení vyplývající z navržených bodů v jednotlivých kategoriích odpovídá známce dvě nebo tři, v závislosti na obhajobě.

V Praze dne: 19.6. 2013

Vedoucí / oponent práce: PhDr. Eva Kalivodová, PhD.

---

<sup>1</sup> 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

<sup>2</sup> 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě